
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 252/24.09.2024 
HOTĂRÂRE 

Privind: aprobare norme pentru consumul lunar de carburant pentru autovehiculele 
aflate in patrimoniul Direcţiei Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, "intrunit în şedinţa ordinară din data 
de 24.09.2024. 

Avănd în vedere: 
- referatul de propunere nr.5951/17.09.2024, intocmit de către Direcţia Administrarea Străzilor si 
Iluminatului Public 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.95224/17.09.2024 la proiectul 
de hotărâre; 
- raportul de specialitate nr. 95232/17.09.2024 al Direcţiei Generale Management; 
- prevederile art.4 alin.(5) din OG nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru 
autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. XXVII, alin. (4) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal - bugetare pentru 
asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 
- avizul favorabil al Comisiei Juridice şi de Disciplină şi Comisiei Buget - Finanţe din cadrul 
Consiliului Local al municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. a) coroborat cu prevederile art. 139, alin. 
(1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE : 

Art.l. Se aprobă un consum maxim lunar de carburanţi pentru autovehiculele ce deservesc 
activitatea Direcţiei Administrarea Străzilor si Iluminatului Public, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Economia de combustibil la nivelul lunii curente se reportează pentru luna următoare, cu 
excepţia lunii decembrie, cu respectarea unui consum de carburant anual conform anexei, pentru 
fiecare autovehicul din cadrul Direcţiei Administrarea Străzilor si Iluminatului Public. 

Art. 3. Direcţia Administrarea Străzilor si Iluminatului Public va duce la Indeplinire prevederile 
prezentei hotărâri, care va administra cu eficienţă şi va urmări incadrarea consumului de combustibil 
"in normele prevăzute mai sus. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Dire*,Genetală Economică; 
- Dileec- ţiei-Admiriistrarea Străzilor si Iluminatului Public. 

- 

( \\ 
• •• 

Preşedinte de şedin ji 
Bogdai Alexandrii OP,I,STAŞ 

Contrasemnează, 
Secretar general al muniiu1ui Slatina 

Mihai IoiIDITA 

Hotărărea a fost adOptată cu 17 voturi „PENTRU". 
17 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
19 - consilieri în funcţie. PS - 03/F5 



ANEXĂ LA H.C.L. NR252/24.09.2024 

- autoutilitara marca Dacia Dokker cu numărul de identificare UU18SDN4455609780 (se 
utilizează pentru monitorizarea sistemului rutier al reţelei stradale şi pietonale (ampriza străzii — 
carosabil şi tro-tuare) şi sistemelor de semnalizare şi siguranţei circulaţiei semaforizare, indicatoare 
şi marcaje rutiere, monitorizare a sistemului de iluminat public) în cantitate de 160 litri, cu 
respectarea unui consum de carburant anual de 1920 litri; 

- autoutilitara marca Dacia Dokker cu numărul de identificare UU18SDDL549606035 ((se 
utilizează pentru intreţinerea sistemului rutier al reţelei stradale şi pietonale (ampriza străzii — 
carosabil şi trotuare) şi sistemelor de semnalizare şi siguranţei circulaţiei semaforizare, indicatoare 
şi marcaje rutiere)in cantitate de 160 litri, cu respectarea unui consum de carburant anual de 1920 
litri; 

- autoutilitara marca DAF cu numărul de identificare XLRAEL3700L520356 (se utilizează 

pentru activitatea de ridicare/transport şi depozitare a autovehiculelor parcate neregulamentar pe 
partea carosabilă şi/sau pentru activitate de ridicare a autovehiculelor abandonate sau fără stăpân) 

în cantitate de 150 litri, cu respectarea unui consum de carburant anual de 1800 litri; 
- autoutilitara marca AVIA cu numărul de identificare TNAA2S0007A005398 (se utilizează 

pentru activitatea de ridicare/transport şi depozitare a autovehiculelor parcate neregulamentar pe 

partea carosabilă şi/sau pentru activitate de ridicare a autovehiculelor abandonate sau fără stăpân) 

în cantitate de 140 litri, cu respectarea unui consum de carburant anual de 1680 litri; 
- autoutilitara marca RENAULT cu numărul de identificare 'VF1VB000469871020 (se 

utilizează pentru activitatea de Intreţinere şi monitorizare a sistemului de iluminat public)in cantitate 
de 200 litri, cu respectarea unui consum de carburant anual de 2400 litri; 

- autoutilitara marca NISSAN cu numărul de identificare VWASXTF24J7210577 (se 

utilizează pentru activitatea de 'intreţinere şi monitorizare a sistemului de iluminat public) in 

cantitate de 200 litri, cu respectarea unui consum de carburant anual de 2400 litri; 
- autoutilitara marca NISSAN cu numărul de identificare VVVASDFTL053819239 (se 

utilizează pentru activitatea de 'intreţinere şi monitorizare a sistemului de iluminat public) în 

cantitate de 120 litri, cu respectarea unui consum de carburant anual de 1440 litri; 
- autoutilitara marca NISSAN cu numărul de identificare VWA5GFF2481046288(se 

utilizează pentru activitatea de intreţinere şi monitorizare a sistemului de iluminat public) în 

cantitate de 120 litri, cu respectarea unui consum de carburant anual de 1440 litri; 
- autoutilitara marca IVECO cu numărul de identificare ZCFC35B505344103 (activitatea 

Serviciului Administrare Străzi) în cantitate de 200 litri, cu respectarea unui consum de carburant 

anual de 2400 litri; 
- autoutilitara marca Dacia Duster cu numărul de identificare UU1H5DL9G58372666 

(activitatea compartimentelor care funcţionează în cadrul Directei Administrarea Străzilor si 

Iluminatului Public) în cantitate de 150 litri, cu respectarea unui consum de carburant anual de 1800 

litri; 

\ • 
Pfreşeclinte de şedinţă, 

POPISTAŞ I3ogdan - Ale andru 
\ 7 


